
 

Subsidieregeling aanleg en herstel Kleine 

Landschapselementen voor particulieren 

Stichtse Vecht 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 maart 2022  



 

2 van 13 
 

 

Inhoud 

Subsidieregeling aanleg en herstel Kleine Landschapselementen voor particulieren 

Stichtse Vecht ........................................................................................................... 1 

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen ............................................................................ 4 

Hoofdstuk 2 Aanleg- en herstel kleine landschapslementen ..................................... 7 

Hoofdstuk 3 Slotbepalingen ....................................................................................... 8 

Toelichting ................................................................................................................10 

 

  



 

3 van 13 
 

Subsidieregeling aanleg en herstel Kleine 

Landschapselementen voor particulieren 

Stichtse Vecht  
 

Het college van de gemeente Stichtse Vecht,  

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van (datum) ;  

 

 

gelet op: 

 

- dat het herstellen en aanleggen van kleine landschapselementen in het landelijk gebied 

een bijdrage levert aan de kwaliteit van het landschap en de biodiversiteit; 

 

- dat de gemeente Stichtse Vecht op 21 november 2021 de Samenwerkingsovereenkomst 

Platform Kleine landschapselementen 2022- 2024 heeft ondertekend; 

 

- dat in artikel 4 onder 1.c van de Samenwerkingsovereenkomst de gemeente zich verplicht 

heeft middelen beschikbaar te stellen waar de provinciale subsidie niet van toepassing is.  

 

-dat deze subsidieregeling nadrukkelijk is met name bedoeld voor particuliere eigenaren of 

particuliere beheerders en rechtspersonen, van kleine landschapselementen in het landelijk 

gebied en niet voor andere overheidsinstanties. 

 

b e s l u i t :  

 

vast te stellen de  

 

Subsidieregeling Kleine Landschapselementen voor particulieren Stichtse 

Vecht 

 



 

4 van 13 
 

 

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen  

Artikel 1.1 Algemene bepalingen en begripsomschrijving 

1. Tenzij in deze regeling uitdrukkelijk anders wordt vermeld, gelden de voorwaarden 

en bepalingen in de Algemene subsidieverordening gemeente Stichtse Vecht (Asv). 

2. In deze regeling wordt verstaan onder: 

 

APV: Algemene plaatselijke verordening Stichtse Vecht; 

 

Awb: Algemene wet bestuursrecht; 

 

Asv: Algemene subsidieverordening gemeente Stichtse Vecht; 

 

BAG: Basisregistraties Adressen en Gebouwen; 

 

college: college van burgemeester en wethouders; 

 

Aanleg- en herstelplan: Een tekening op schaal met ligging, aantal en soort 

landschapselementen waarvan het voornemen is om deze aan te leggen of te herstellen. 

 

(kleine) Landschapselementen: groene, opgaande elementen bestaande uit inheemse 

loofhoutsoorten, poelen en natuurvriendelijke oevers die vroeger een nutsfunctie hadden. 

 

 

Artikel 1.2 Toepassingsbereik 

Deze regeling is van toepassing op particuliere gronden gelegen in het landelijk gebied van 

de gemeente Stichtse Vecht, zoals weergegeven op de kaart 1. Werkingsgebied 

subsidieregeling KLE voor particulieren. 

 

Artikel 1.3 Subsidieplafond en verdeelregels 

1. Het college stelt tot 31 december 2024 jaarlijks maximaal € 15.000,- beschikbaar. 

Jaar Bedrag 
2022 € 15.000 
2023 € 15.000 
2024 € 15.000 

 

2. Het college verdeelt een beschikbaar subsidiebedrag op volgorde van ontvangst van 

de aanvragen. 



 

5 van 13 
 

3. Aanvragen worden behandeld op volgorde van binnenkomst. Wanneer de aanvrager 

krachtens artikel 4:5 van de Awb de gelegenheid heeft gehad de aanvraag aan te 

vullen, geldt als datum van ontvangst van de aanvraag de datum waarop de 

aanvraag volledig is ingediend.  

4. Indien het subsidieplafond op enige dag wordt bereikt, dan vindt rangschikking van 

de op die dag binnengekomen volledige subsidieaanvragen plaats door middel van 

loting. 

 

Artikel 1.4 Hoogte subsidie 

1. Het maximum subsidiebedrag per aanvrager bedraagt € 5.000 

2. Er kan per perceel maximaal 1x per 4 jaar een subsidie verstrekt worden. 

 

Artikel 1.5 Aanvrager  

1. Subsidie op grond van deze regeling kan uitsluitend worden aangevraagd door: 

a. een meerderjarig natuurlijk persoon voor zover die krachtens het eigendomsrecht 

eigenaar is van het perceel,  

b. en op welk perceel voor het beheer van de het landschapselement geen contract 

agrarisch natuur beheer kan worden afgesloten met het Agrarisch Collectief Rijn 

Vecht en Venen of het Agrarisch Natuurcollectief Utrecht Oost. 

 

Artikel 1.6 Subsidiabele activiteiten 

1. Voor een subsidie komen de volgende activiteiten in aanmerking: 

a. aanleg en herstel van landschapselementen zoal beschreven in bijlage 2 binnen het 

werkingsgebied subsidie KLE, bijlage 1. 

 

Artikel 1.7 Termijn voor beslissing op aanvraag 

Het college neemt binnen 8 weken na de ontvangst van de volledige aanvraag een 

beslissing. De beslissing kan éénmaal met ten hoogste 6 weken worden verdaagd. 

 

Artikel 1.8 Verplichtingen 

1. De werkzaamheden dienen binnen 1 jaar na de subsidieverlening te zijn voltooid. 

2. De aanvrager is verplicht medewerking te verlenen aan een eventuele controle ter 

plaatse. 

 

Artikel 1.9 Subsidievaststelling (beslistermijn) 

1. De subsidieontvanger dient binnen 6 weken na de voltooiing van de werkzaamheden 

waarvoor subsidie is verleend een aanvraag tot subsidievaststelling in. 



 

6 van 13 
 

2. De aanvraag tot subsidievaststelling wordt ingediend op een door het college 

vastgesteld vaststellingsformulier. De aanvraag dient volledig te zijn ingevuld en te 

zijn voorzien van alle informatie en bijlagen zoals aangegeven op het 

vaststellingsformulier. 

3. Op basis van het formulier als bedoeld in het tweede lid, stelt het college de subsidie 

met inachtneming van de maximale subsidiabele kosten als bedoeld in artikel 2.4 

definitief vast. 

4. Het college neemt binnen 8 weken na ontvangst van een volledige aanvraag voor 

subsidievaststelling een beslissing. 

 De beslissing kan éénmaal met ten hoogste 6 weken worden verdaagd. 

5. De betaling van de subsidie vindt plaats binnen 30 dagen na de subsidievaststelling.  

 

Artikel 1.10 Anti-cumulatie 

1. Als voor de activiteit waarvoor subsidie wordt aangevraagd reeds subsidie is 

verstrekt door het College op grond van een andere regeling of door andere 

overheden, waardoor het totaal aan subsidie voor de betreffende activiteit meer 

bedraagt dan de werkelijke kosten die de activiteiten met zich meebrengen, wordt de 

subsidie op grond van deze regeling zoveel lager vastgesteld als noodzakelijk is om 

betaling boven de werkelijke kosten dan wel de hiervoor bedoelde maxima te 

voorkomen. 

2. De aanvrager verklaart op het door of namens gemeente Stichtse Vecht vast te 

stellen aanvraagformulier óf en zo ja welke andere subsidies als bedoeld in het 

eerste lid hij voor de betreffende activiteit ontvangt en door wie die subsidies worden 

verstrekt. 

 

Artikel 1.11 Weigeringsgronden 

Onverminderd het bepaalde in artikel 4:25, tweede lid, en artikel 4:35 van de Awb en artikel 

12 van de Asv wordt de subsidie geweigerd als: 

a. de aanvraag niet voldoet aan één van de in artikel 2.1 genoemde voorschriften; of 

b. naar het oordeel van het college het aanbrengen van een klein landschapselement 

op eigen terrein niet bijdraagt aan het behoud en herstel van de landschaps-, 

cultuurhistorische en natuurwaarden ter plaatse. 

 

Artikel 1.12 Intrekkingsgrond subsidieverlening 

Als de werkzaamheden niet binnen 1 jaar na de subsidieverlening voltooid zijn, kan de 

verleende subsidie worden ingetrokken. Hiertoe wordt de beschikking tot subsidieverlening 

ingetrokken. 

 

 



 

7 van 13 
 

Hoofdstuk 2 Aanleg- en herstel kleine 

landschapslementen  

Artikel 2.1 Subsidievoorschriften 

Om in aanmerking te kunnen komen voor subsidie als bedoeld in artikel 1.4, onder 1, 

gelden de volgende voorschriften: 

a. de werkzaamheden zijn nog niet gestart; 

b. de aanvrager beschikt over de nodige vergunningen; 

c. de aanleg van de landschapselementen dient niet tot uitvoering van wettelijke 

verplichtingen of een bestaand(e) (publiekrechtelijk) convenant, regeling of afspraak 

waardoor de aanvrager bij subsidieverlening een bedrag zou ontvangen voor kosten 

die hij zelf dient te dragen; 

d. Het perceel waarop de aanleg of het herstel plaatsvindt ligt binnen het op de kaart 

bijlage 1 aangewezen gebied (toepassingsbereik) 

 

Artikel 2.2 Aanvraag 

1. De aanvraag wordt ingediend op een door het college vastgesteld aanvraagformulier 

dat volledig is ingevuld en voorzien is van alle bijlagen die op het aanvraagformulier 

verplicht zijn gesteld, waaronder in ieder geval een aanlegplan. 

2. Indien dit nodig is voor de beoordeling van de aanvraag kan het College de 

aanvrager om aanvullende informatie vragen. 

 

Artikel 2.3 Subsidieverplichtingen 

1. De begunstigde van een subsidie realiseert de investering conform het 

goedgekeurde aanlegplan; 

2. De begunstigde van een subsidie is verplicht ten minste 10 jaar na afronding van de  

inrichtingsmaatregelen, beheer te blijven voeren gericht op instandhouding van het 

landschapselement; 

3. Indien blijkt dat de elementen gedurende de in het tweede lid genoemde periode niet 

in stand zijn gebleven, dan wordt de eigenaar verplicht de realisatie van het 

landschapselement op zijn kosten weer te herstellen.  

4. De werkzaamheden worden uitgevoerd met in achtneming van de op dat moment 

geldende gedragscode Soortenbescherming Gemeenten of de dan geldende 

gedragscode voor beheer en onderhoud.  

5. De eindrapportage bevat een beschrijving van de aangelegde landschapselementen 

en een GIS-kaart met daarop een overzicht en locatie van de gerealiseerde 

landschapselementen. 



 

8 van 13 
 

 

Artikel 2.4 Subsidiabele kosten 

1. De volgende kosten komen, inclusief BTW, voor zover verrekening op welke manier 

dan ook, niet mogelijk is, in aanmerking voor subsidie: 

a. de aankoop van beplantingsmateriaal; 

b. de inhuur van materieel voor de aanleg en herstel; 

d. de aanleg- en herstelkosten, waarbij zoveel mogelijk met vrijwilligers organisaties 

gewerkt wordt; 

e. de legeskosten voor de benodigde gemeentelijke vergunningen met een 

maximum van  € 322,-1.  

2. Niet voor subsidie komen in aanmerking: 

a. het beschikbaar stellen van grond door middel van (erf)pacht, verhuur, het 

vestigen van opstalrecht of enig ander zakelijk recht dan ook, of het kosteloos in 

gebruik geven aan derden. 

b. kosten voor het toekomstig beheer van het landschapselement. 

 

Artikel 2.5 Bewaren subsidiedocumenten 

Een begunstigde van een subsidie bewaart alle documenten inzake een aan hem op grond 

van deze regeling verstrekte subsidie gedurende een periode van ten minste vijf jaar nadat 

de betreffende subsidie geheel is vastgesteld. 

 

Artikel 2.6 Registratie van de kleine landschapselementen 

1.  De gemeente houdt een digitaal register bij van de aangelegde en de herstelde 

elementen, de grootte van het element en de eigenaar; 

2. Deze gegevens kunnen geanonimiseerd gedeeld worden met derden. Hierbij worden 

de regels van de Algemene Verordening Persoonsbescherming (of de 

privacyregelgeving) in acht genomen.  

 

 

Hoofdstuk 3 Slotbepalingen 

Artikel 3.1 Hardheidsclausule 

Het college kan in bijzondere, individuele gevallen een of meer bepalingen uit deze 

verordening dan wel uit een bijzondere subsidieverordening buiten toepassing laten of 

daarvan afwijken, voor zover toepassing van deze bepalingen leidt tot een onbillijkheid van 

                                                
1 Onderdeel 2.3.2.1 Tarieventabel behorende bij de legesverordening 2022 aanlegactiviteiten 
Dit bedrag wordt jaarlijks geindexeerd. 



 

9 van 13 
 

overwegende aard. Het van toepassing verklaren van dit artikel wordt gemotiveerd in het 

besluit en hiervan wordt periodiek verslag gedaan aan de raad. 

 

Artikel 3.2 Inwerkingtreding en citeertitel 

1. Deze regeling treedt in werking een dag na bekendmaking. 

2. De regeling wordt aangehaald als “Subsidieregeling KLE voor particulieren Stichtse 

Vecht”. 

 

 

 

 

 

 

 

Stichtse Vecht, (datum) 

griffier Voorzitter 

 

 

 

Bijlagen 

1. Kaart Werkingsgebied subsidieregeling KLE voor particulieren. 

2. Lijst met landschapselementen 



 

10 van 13 
 

Toelichting 

 

Algemeen 

De gemeentelijke subsidieregeling Kleine Landschapselementen voor Particulieren is 

aanvullend op de provinciale subsidieregeling Subsidieregeling kwaliteitsimpuls natuur 

en landschap provincie Utrecht (1-10-2021) (SKNL). Alleen rechtspersonen (bedrijven, 

terreinbeherende organisaties en landgoederen) die een beheerovereenkomst kunnen 

afsluiten met een van de agrarische collectieven (Rijn Vecht en Venen of Utrecht Oost) 

binnen de provincie Utrecht kunnen gebruik maken van de provinciale subsidie. 

De gemeentelijke subsidie is daarom met name bedoeld voor particulieren die gronden 

hebben in het landelijk gebied. De regeling is niet bedoeld voor elementen binnen het 

bouwvlak. 

 

Artikelsgewijze toelichting 

 

Begripsbepalingen (artikel 1.1) 

In de loop der eeuwen zijn in het Nederlandse landschap diverse landschapselementen 

verschenen. Sommige van deze landschapselementen zijn al eeuwen oud. De functie was 

vaak meerledig: zo dienden dergelijke landschapselementen als perceelscheiding, 

veekering of drinkwatervoorziening voor het vee maar ze leverden ook gebruikshout op. 

Door de komst van prikkeldraad, de schaalvergroting en ruilverkavelingen zijn vele 

kilometers en hectares van deze elementen verdwenen. 

Deze landschapselementen vertegenwoordigen vaak een hoge natuurwaarde, doordat veel 

dieren en planten er beschutting, dekking en voedsel vinden. De lijnvormige 

landschapselementen worden gebruikt als migratieroute door veel zoogdieren als 

vleermuizen en das. De blauwe landschapselementen dienen als voortplantingsplaats van 

amfibieën en insecten. Veel vogels vinden nestgelegenheid in de dichtte begroeiing of juist 

in de ontstane holtes als gevolg van het intensieve beheer dat bij deze 

landschapselementen plaatsvindt. Planten en insecten profiteren optimaal van de vele 

microklimaten die de landschapselementen bieden. 

 

In bijlage 2 wordt een overzicht gegeven de landschapselementen die bedoeld worden in de 

subsidieregeling. Deze beschrijving is gelijk aan de provinciale regeling. 

 

Toepassingsbereik (artikel 1.2) 



 

11 van 13 
 

De subsidie is bedoeld voor particulieren in het landelijk gebied van de gemeente Stichtse 

Vecht (Bijlage 1 Werkingsgebied subsidieregeling KLE voor particulieren) die geen beheer 

overeenkomst kunnen afsluiten met het Agrarische Collectief Rijn Vecht en Venen of 

Collectief Utrecht Oost. De subsidie is niet bedoeld voor het aanbrengen van 

landschapselementen op het woonperceel.  

 

Subsidiabele activiteiten (artikel 1.6) 

Steun voor de aanleg van landschapselementen heeft alleen zin als het een bijdrage levert 

aan de behoud, herstel of verbetering van de landschapswaarden ter plaatse.  

Referentiebeeld bij behoud en herstel is de topografische kaart van circa 1900. Deze kaart 

is digitaal terug te vinden op de website Topotijdreis.nl. Op deze kaart is goed te zien hoe 

het landschap van Stichtse Vecht er rond deze periode uitzag met houtsingels, 

boomgaarden en slotenpatronen. In de landschapsontwikkelingsplannen wordt aangegeven 

om op het gebied van landschapselementen en groenstructuren zoveel mogelijk naar dit 

landschap van 1900 te streven. Daarnaast speelt het leggen van de verbinding van deze 

groene elementen met de huidige groen structuren en natuur een grote rol. 

 

Daarnaast wordt gekeken naar: 

• Landschapsontwikkelingsplannen Breukelen –Loenen en Maarssen. 

• Provinciale Natuurvisie 2017 (beleid voor aanleg en beheer)  

• Omgevingsvisie Provincie Utrecht (1 april 2021) 

• Beleidskader Wet natuurbescherming provincie Utrecht (hoofdstukken 4 en 5).   

• Verordening en Beleidsregels natuur en landschap 2017 (bescherming via de 

waardenkaart KLE;  

• Interim Omgevingsverordening provincie Utrecht (1 april 2021) 

• Het vigerende Natuurbeheerplan (beheersubsidie KLE en tabel 3) provincie Utrecht. 

• Kwaliteitsgids Utrechtse Landschappen (beleid voor landschappelijke kwaliteit) 

 

Particuliere aanvrager (artikel 1.5) 

De gemeentesubsidieregeling is aanvullend op de provinciale regeling zoals genoemd in het 

de SKNL. De gemeente wil hiermee de particulieren ondersteunen die een bijdrage willen 

leveren aan het behoud, herstel en verbetering van het landschap en die geen 

beheerovereenkomst kunnen sluiten met één van de agrarische collecten die actief zijn op 

het gebied van Stichtse Vecht. 

 

Verplichtingen (artikel 1.8) 

De aanvrager heeft 1 jaar om de werkzaamheden te voltooien. Er is gekozen voor deze 

relatief lange periode omdat er sprake kan zijn van periodes dat er geen werkzaamheden 



 

12 van 13 
 

uitgevoerd kunnen worden bijvoorbeeld omdat er sprake is van een broed- of 

voortplantingsseizoen. Dit kan voor de verschillende activiteiten anders zijn. 

 

Anti-cumulatie (artikel 1.10) 

De regeling voorziet in een bijdrage in de kosten die nooit hoger kan zijn dan de werkelijke 

kosten voor de aanleg. Daarnaast is het niet de bedoeling dat er subsidies gestapeld 

worden wat tot gevolg heeft dat de subsidiebijdrage hoger wordt dan de werkelijke kosten. 

 

Subsidievoorwaarden (artikel 2.1) 

Voor de werkzaamheden uitgevoerd kunnen worden is het nodig dat de aanvrager beschikt 

over de nodige vergunningen. Dit kan bijvoorbeeld zijn een Omgevingsvergunning voor het 

aanleggen of een ontheffing in verband met de Wet natuurbescherming. 

De kosten voor het verkrijgen van de vergunning zijn (deels) subsidiabel.  

 

Als het landschapselement onderdeel is van een wettelijke of contractuele verplichtingen 

zoals compensatie voor ruimtelijke ontwikkeling is geen subsidie mogelijk. 

 

Subsidieverplichtingen (artikel 2.3) 

Het aanlegplan 

Het aanlegplan bevat tenminste een goede situatie tekening of luchtfoto met schaalmeter 

met daarop aangegeven de plek waar het element wordt aangelegd. De maatvoering van 

het element met lengte, breedte en eventueel doorsneden en een beplantingslijst. Als het 

om een boomgaard gaat of individuele bomen wordt de situering van de bomen op de 

plattegrond aangegeven met de soort. 

 

Instandhouding 

Het aangelegd landschapselement moet minimaal 10 jaar in stand worden gehouden. Het is 

de bedoeling dat de aangelegde en herstelde landschapselementen duurzaam bijdragen 

aan het herstel van het landschap. Daarvoor moeten ze een minimale termijn in stand 

worden gehouden. Daarnaast is het een verspilling van geld om de landschapselementen al 

na enkele jaren weet te verwijderen. 

 

Digitale registratie 

De gemeente zal de aangelegde landschapselementen digitaal vastleggen. Daarbij wordt 

geregistreerd wie de eigenaar is, wat er is aangelegd en wanneer het is aangelegd. 

Tenzij de eigenaar dit uitdrukkelijk wil wordt het landschapselement niet planologisch 

vastgelegd. 

Voor het fysiek verwijderen van een landschapselement kan ook een omgevingsvergunning 

nodig zijn. 



 

13 van 13 
 

 

Subsidiabele kosten (artikel 2.4) 

De inschatting van de kostprijs van herstel en aanleg van de diverse elementen is 

gebaseerd op met name de werkelijke kosten. Er gebruik gemaakt van bron: SBB 

Standaard Kostprijs Herstel en Aanleg TBO 2015. 

Om de kosten van de aanleg zo laag mogelijk te houden kan in overleg met de gemeente 

gebruik gemaakt worden van vrijwilligers. 

Als er een omgevingsvergunning van de gemeente nodig is dan worden de leges in 

rekening gebracht. In 2022 bedragen de leges voor het aanleggen bij aanlegkosten tot € 

10.000,- €322,00. 

 


